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1. DESCRIÇÃO DO PRODUTO 
 

Coco Desidratado - Fino / Médio / Lascas. 

Origem: Sri Lanka 

Ingredientes: 100%.Coco natural (Cocos Nucifera l. / Palma Cocos) 

 
2. PARAMETROS ORGANOLEPTICOS 

 

Aspeto: granulado. 

Sabor, Odor: Bom sabor / odor natural de coco. 

Textura: Crocante / fresco. 

Cor: Branco natural. 

 
3. PARAMETROS FISICO-QUÍMICOS 

 

Humidade < 3%  

FFA < 0,1% 

Peroxido < 5meq/kg 

Aflatoxina B1 <2ppb max. 

Aflatoxina B1+82+G1+G2 < 4ppb max. 

Materiais estranhos 0% max. 

Defeitos (insetos / rançoso / bolor / azedo, etc.) 0% max. 

Calibre inferior / superior 3% Max. 

 
4. PARAMETROS MICROBIOLÓGICOS 

 

Contagem Total (UFC/g) 5000 Max. 

Salmonela por 25g Negativo 

E. Coli (UFC/g) Negativo 

Bolores / Leveduras (UFC/g) 10 Max. 

Coliformes (UFC/g) 100 Max. 

 
5. LOGISTICA 

 

Embalagem: Sacos de papel kraft. Cumpre com o Regulamento (CE) n.° 1935/2004 do Parlamento 

Europeu e do Conselho, de 27 de Outubro de 2004, relativo aos materiais e objetos destinados a 

entrar em contacto com os alimentos e que revoga as Diretivas 80/590/CEE e 89/109/CEE 

Prazo de Validade: 12 Meses. 

Armazenamento: Abaixo de 27ºC afastado da luz solar direta. 
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6. ALERGÉNIOS 
 

Alergénios 
Presença no 

produto 
Presença na 

linha de fabrico 
Presença na 
unidade fabril 

Cereais com glúten e seus derivados Não Não Não 

Crustáceos e seus derivados Não Não Não 

Ovos e derivados do ovo Não Não Não 

Peixe e seus derivados Não Não Não 

Amendoins e derivados do amendoim Não Não Não 

Soja e derivados da soja Não Não Não 

Leite e produtos derivados do leite Não Não Não 

Frutos de casca rija e seus derivados Não Não Não 

Aipo e seus derivados Não Não Não 

Sementes de sésamo e seus derivados Não Não Não 

Mostarda e seus derivados Não Não Não 

Dióxido de Enxofre e Sulfitos com 
concentrações superiores a 10mg/l ou 
mg/Kg 

 
Não 

 
Não 

 
Não 

Tremoços e seus derivados Não Não Não 

Moluscos e seus derivados Não Não Não 

Recomendado para vegans e vegetarianos. 
 
 

 
7. OGMS 

 

Todos os produtos produzidos, processados, manuseados, embalados, rotulados e exportados como 

Coco Desidratado Fino, Médio, Lascas, Flocos, não são descendentes de Organismos Geneticamente 

Modificados (OGM's) ou de produtos deles derivados. 

Todas as medidas possíveis foram tomadas para evitar a contaminação dos produtos com OGM ou 

produtos derivados de tais organismos. 

 
8. RADIAÇÃO IONIZANTE 

 

Declaramos que os produtos fabricados nas nossas instalações estão livres de irradiação, portanto, 

estão em conformidade com a Diretiva 1999l2lEC do Parlamento Europeu e do Conselho de 22 de 

Fevereiro de 1999 sobre a aproximação das legislações dos Estados-Membros respeitantes aos 

alimentos e ingredientes alimentares tratados com radiação ionizante. 
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Valor Energético 

Gorduras (g) 

Gorduras saturadas (g) 

Hidratos de Carbono (g) 

Açucares (g) 

Fibra alimentar (g) 

Proteínas (g) 

Sódio (mg) 

745,6 Kcal 

65,0 

57,0 

23,0 

7,3 

16,3 

9,0 

37 

 
9. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL (POR 100G) 

 

 
10. CONTAMINANTES 

 

Em conformidade com o Regulamento (UE) 2023/915. 

 
11. PESTICIDAS 

 

Em conformidade com o Regulamento (CE) n.º 396/2005. 

 
12. OUTRAS INFORMAÇÕES 

 

Documento elaborado a partir de informações cedidas pelo fornecedor. Toda a informação contida 

neste documento é a tradução fiel do seu original. 


